
Verbale di deliberazione N. 62
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Lavori di riqualificazione complessiva con rifacimento della 
pavimentazione stradale del centro storico di Imer – lotto 3 -: 
approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del Piano 
di sicurezza e coordinamento e determinazione delle modalità di 
affidamento dei lavori.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventisette del mese di maggio, alle ore 16.00, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Lavori di riqualificazione complessiva con rifacimento della pavimentazione stradale 
del centro storico di Imer – lotto 3 -: approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del 
Piano di sicurezza e coordinamento e determinazione delle modalità di affidamento dei lavori. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende completare i lavori di ripavimentazione del centro storico, già 
avviati con la realizzazione dei lotti 1 e 2, provvedendo alla sistemazione di via Col de Rivo e di via 
Vignole; 

- allo scopo, è stato incaricato il geom. Franco Tomas, dipendente del servizio tecnico in gestione 
associata, della predisposizione della progettazione esecutiva dei lavori di cui trattasi; 

- in data odierna il tecnico incaricato ha provveduto alla consegna degli elaborati progettuali relativi 
all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, consistente nella seguente documentazione: 

• relazione tecnica ed illustrativa; 
• computo metrico estimativo lavori; 
• computo metrico estimativo sicurezza; 
• foglio patti e condizioni –  
• Tavola n. 1: stato di fatto di via Vignole; 
• Tavola n. 2: stato di fatto di via Col de Rivo; 
• Tavola n. 3: stato di progetto di via Vignole; 
• Tavola n. 4: stato di progetto di via Col de Rivo; 
• Tavola n. 3: cartografia. 

 

Il progetto esecutivo è finalizzato a sistemare le vie in oggetto, mediante posa della nuova 
pavimentazione in porfido, che comprende, nel contempo, anche la valorizzazione di alcuni angoli 
caratteristici con la creazione di apposite aiuole e la realizzazione di nuova pavimentazione in 
ciottoli; 

dal quadro economico presentato dal progettista dei lavori, risulta che l’intervento di cui trattasi 
comporta una spesa complessiva di € 130.000,00, così suddivisa: 

LAVORI A BASE D’ASTA 
lavori a base d’asta:        euro  111.469,77 
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro      1.638,56 
Totale lavori in appalto:       euro 113.108,33 
 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Spese tecniche CI ed iva inclusi     euro      2.580,84 
IVA sui lavori-sicurezza      euro    11.310,83 
Imprevisti        euro      3.000,00 
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione:                 euro    16.891,67 
TOTALE DELLE OPERE      euro  130.000,00 



 

Accertato che l’investimento, nelle suo importo complessivo, sarà finanziato mediante utilizzo di 
risorse proprie; 

esaminato il progetto esecutivo riguardante i lavori di riqualificazione complessiva con rifacimento 
della pavimentazione stradale del centro storico di Imer – lotto 3 e ritenuto che, lo stesso, risulti 
conforme alle finalità ed alle aspettative dell’Amministrazione; 

stabilito, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto esecutivo a tutti gli effetti, stante la 
necessità di provvedere all’affidamento dei lavori; 

dato atto che il progetto è stato corredato dal parere favorevole di conformità urbanistica rilasciato 
dalla C.E.C.; 

verificato, peraltro, che il progetto di cui trattasi: 

- risulta conforme alle previsioni del P.R.G. vigente; 

- risulta conforme alle previsioni della L.P. n. 26 del 10.09.1993 e s.m. e alle previsioni del 
regolamento di attuazione emanato con D.P.G.P. n. 12-10/Leg. dd. 30.09.1994; 

considerato che, in esecuzione delle disposizioni di cui alla L.P. 09.12.2015 n° 18, dal 01 Gennaio 
2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D. Lgs. 118/2011 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n° 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel 
quale vengono a scadenza; 

atteso che il punto 2 dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile; 

accertato che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova imputazione al  cap. 
10052138 – art. 4 – cod. 2020109012 del bilancio di previsione 2019 che presenta idonea e 
sufficiente disponibilità;  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n.2;  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici 2016”;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n 267;  



- l’art. 11 della Legge provinciale 12 febbraio 2019, n. 1, avente ad oggetto “Legge provinciale 
variazione di bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 
2019-2010”; 

 - il Regolamento di contabilità vigente; 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 55 

del 20.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 
contabile.  
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente atto, espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 
ravvisata la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di consentire una 
sollecita prosecuzione dell’iter di affidamento dei lavori;  
con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

1. Di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo dei 
lavori di riqualificazione complessiva con rifacimento della pavimentazione stradale del centro 
storico di Imer – lotto 3 -, completo di tutti i relativi allegati, come redatto geom. Franco Tomas, 
dipendente del servizio tecnico in gestione associata, che prevede una spesa complessiva di 
€.130.000,00, così suddivisa: 

LAVORI A BASE D’ASTA 
lavori a base d’asta:        euro  111.469,77 
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):      euro      1.638,56 
Totale lavori in appalto:        euro 113.108,33 
 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Spese tecniche CI ed iva inclusi      euro      2.580,84 
IVA sui lavori-sicurezza       euro    11.310,83 
Imprevisti         euro      3.000,00 
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione:                   euro   16.891,67 
TOTALE DELLE OPERE      euro  130.000,00 

 

2. Di dare atto le voci previste nell’elenco prezzi allegato al progetto esecutivo dei lavori di 
riqualificazione complessiva con rifacimento della pavimentazione stradale del centro storico di 
Imer – lotto 3 -, nonché riportate nel quadro economico predisposto, sono state dedotte dal 
Prezziario P.A.T. vigente. 

3. Di incaricare l’ufficio tecnico dell’espletamento della procedura di consultazione di minimo tre 
operatori economici da scegliere dall’Elenco telematico delle imprese nel rispetto delle 



prescrizioni di cui all’art. 54 del DPP 984/Leg del regolamento di attuazione della L.P. 2/2016 
per l’affidamento dei lavori di cui trattasi,  in applicazione alle disposizioni di cui all’art. 11 della 
Legge provinciale 12 febbraio 2019, n. 1, avente ad oggetto “Legge provinciale variazione di 
bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2010”, 
con aggiudicazione mediante il  criterio del prezzo più basso. 

 4. Di affidare la Direzione e contabilità dei lavori al geom Franco Tomas dipendente del servizio 
tecnico in gestione associata riconoscendo, al medesimo, le indennità contrattuali di competenza.  

5. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 
130.000,00 al capitolo 10052138 – art. 4 – cod. 2020109012 del bilancio di previsione 2019.  

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ex art. 183 del CEL approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la 
necessità di consentire all’ufficio tecnico di provvedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che, avverso la presente 
deliberazione, sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-05-29T13:20:20+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-05-29T13:29:02+0200
	ZURLO SONIA




